[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
        C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA

OFÍCIO ESPECIAL

Ao Exmo.

Prefeito Municipal

Gilberto Abdou Helou

PROCESSO N.º 101/2019

EDITAL N.º 073/2019

PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2019

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA

Assunto: Impugnação ao Edital Pregão Presencial nº 064/2019, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS DE FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS TÉCNICOS DE GESTÃO, MEDIANTE CESSÃO DE DIREITOS DE USO, PARA USO DO SEMUTRAN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO ANEXO I DO EDITAL.
Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, a Empresa ELISEU KOPP & CIA LTDA, protocolou tempestivamente, através do protocolo nº. 5303/2019, IMPUGNAÇÃO contra o edital de licitação, pelo motivo de entender que existem algumas exigências no instrumento convocatório que ferem a Lei vigente.

Diante do acima exposto a Pregoeira e a Equipe de Apoio têm a informar o que segue:

A impugnação deve ser julgada IMPROCEDENTE.

Preliminarmente, se faz necessário informar que a Municipalidade ao estabelecer as condições de participação nos certames licitatórios, norteia-se pelos princípios legais, a fim de assegurar e preservar o interesse público em obter além da proposta mais vantajosa, aquisição de produtos e/ou prestação de serviços com qualidade, eficiência e presteza necessária a satisfazer esse mesmo interesse público. A Administração Pública não pode, nem deve, contentar-se apenas na prestação dos serviços à população, mas na sua realização com qualidade, eficiência e, sobretudo, que não onere os cofres públicos atendendo ao princípio da economicidade.
Alega a Impugnante restrição à competividade por não haver na norma convocadora citação expressa quanto às condições previstas na Portaria 216/2019 do INMETRO.

Requer seja realizada a retificação do edital, no sentido de extinguir a exigência de equipamentos homologados pela Portaria nº 544/14 do INMETRO, tendo em vista que a Portaria nº 216/19 do mesmo órgão permite a utilização de equipamentos com uso anterior, desde que estejam aferidos inicialmente.

A referida alegação não merece ser acolhida pelos seguintes motivos:

Inicialmente, impende-nos esclarecer que o instrumento editalício em nenhum de seus dispositivos exige que os equipamentos a serem disponibilizados sejam novos.

À baila dessa questão, necessário esclarecer que, apesar de não haver citação expressa quanto à portaria 216/2019, o Edital assevera que:

“Deverá atender à legislação em vigor, bem como às resoluções do CONTRAN e deliberações do DENATRAN”.

Ora, sendo a Portaria 216/2019 uma legislação em vigor que trata acerca dos equipamentos metrológicos, está clara que essa norma deverá ser observada pela Contratada.

A literalidade do contido no Art. 7º da Portaria 544/2014, já não apresentava qualquer vedação ao remanejamento dos equipamentos entre distintas localidades, tendo como única imposição que tal equipamento já tivesse sido submetido à verificação inicial.

Teratologia seria interpretação extensiva diversa da interpretação literal ao vincular a metrologia de um equipamento à uma determinada localidade proibindo dessa forma os remanejamentos!

Ademais, imperioso destacar que a Portaria 216/2019 não criou nova norma ou alterou a Portaria 544/2014, o objetivo da mesma foi apenas esclarecer que os remanejamentos estão permitidos, conforme o contido no Art. 7º da Portaria 544/2014, e para criar procedimentos para a atividade já permitida.

Importante consignar que o edital não traz qualquer vedação ou disposição contraria às normas vigentes, esclarecendo-se apenas que, caso seja interesse da Licitante vencedora utilizar equipamentos remanejados de outros locais, conforme previsto no Artigo 7º da Portaria 544/2014, esta poderá fazer, observando, contudo, as normas vigentes.
Embora entendemos que essa portaria não seja óbice para a participação do requerente, no entanto, considerando que será necessária a retificação do Edital, em atendimento ao pedido de esclarecimento da empresa SPLICE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, a municipalidade realizará a inserção da Portaria pretendida.

Diante do Exposto, a Pregoeira e sua Equipe de Apoio opinam pelo DESPROVIMENTO da impugnação interposta pela empresa: ELISEU KOPP E CIA LTDA.
Águas de Lindóia, 13 de setembro de 2019.

Cristiane Braz D. Alves

Pregoeira Municipal

	Misael Dias Gomes Filho

Membro Equipe de Apoio

	Rodrigo Felipe Quirino

Membro Equipe de Apoio

	Diderot Camargo Netto

 Membro Equipe de Apoio

DESPACHO
PROCESSO N.º 101/2019

EDITAL N.º 073/2019

PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2019

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA

objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS DE FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS TÉCNICOS DE GESTÃO, MEDIANTE CESSÃO DE DIREITOS DE USO, PARA USO DO SEMUTRAN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO ANEXO I DO EDITAL.

Assunto: Impugnação ao Edital.

Sra. Pregoeira,

Considerando os documentos contidos no processo em epígrafe, ACOLHO E ADOTO COMO RAZÃO DE DECIDIR o parecer expedido pela Pregoeira e a Equipe de Apoio, em todos os seus termos, julgando pelo DESPROVIMENTO da impugnação interposta pela empresa ELISEU KOPP E CIA LTDA.
Águas de Lindóia, 16 de setembro de 2019.

Gilberto Abdou Helou

Prefeito Municipal
COMUNICADO

REFERENTE: INTERPOSIÇÃO DE IMPUGNAÇÃO.

PROCESSO N.º 101/2019

EDITAL N.º 073/2019

PREGÃO PRESENCIAL N.º 064/2019

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS DE FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS TÉCNICOS DE GESTÃO, MEDIANTE CESSÃO DE DIREITOS DE USO, PARA USO DO SEMUTRAN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS ANEXO I DO EDITAL.

Assunto: Impugnação ao Edital.

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do Setor de Compras e Licitações, vem por meio deste, COMUNICAR a V. Sa. que com referência ao processo em epígrafe, que julgou pelo DESPROVIMENTO da impugnação interposta pela empresa ELISEU KOPP E CIA LTDA.

Encontra-se a disposição dos interessados para vistas o Despacho do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Parecer da Pregoeira e o Processo em epigrafe.

Solicitamos a V. Sa. à gentileza de devolver este protocolo assinado, datado e carimbado. FAVOR ENCAMINHÁ-LO, PARA O E-MAIL editais.aguas@hotmail.com ou VIA FAX, PELO FONE (19) 3924-9340, PARA PROSSEGUIMENTO DO PROCESSO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL DE LICITAÇÕES.

Águas de Lindóia, 16 de setembro de 2019.
Atenciosamente,
Cristiane Braz D. Alves
Pregoeira Municipal
Data: ____/____/____

 ______________________________________

                                                                    Assinatura do Responsável e carimbo da empresa.

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300